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Бабкина Анна Васильевна

Выпускная квалификационная работа

«СОТРУДНИЧЕСТВО РОССИИ И ЕВРОПЕЙСКОГО СОЮЗА В СФЕРЕ

ПРОИЗВОДСТВА ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ ИЗ ВОЗОБНОВЛЯЕМЫХ

ИСТОЧНИКОВ»

«COOPERATION BETWEEN RUSSIA AND THE EUROPEAN UNION IN

ELECTRICITY PRODUCTION FROM RENEWABLE SOURSES»

Направление 41.04.05 - «Международные отношения»,

Основная образовательная программа магистратуры: «Исследования Балтийских

и Северных стран»

Научный руководитель:

к.п.н., доцент

ЛАНКО Д.А.

Рецензент:

к.п.н., доцент

ДОЛЖЕНКОВА Е.

Санкт-Петербург

2020

2

Содержание

Содержание ..................................................................................................................... 1

Введение .......................................................................................................................... 3

ГЛАВА 1. МЕСТО ВОЗОБНОВЛЯЕМОЙ ЭНЕРГЕТИКИ В МИРЕ И
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Введение

На сегодняшний день важной особенностью развития международных

отношений является энергетический вопрос, а именно вопросы

энергоэффективности и энергобезопасности. В связи с этим, большие надежды

возлагаются на генерацию электроэнергии с помощью возобновляемых

источников энергии (ВИЭ) – воды, ветра, солнечного света, тепловой энергии

земных недр. Сейчас перспективы развития возобновляемой энергетики

обсуждаются повсеместно. Перманентная опасность возникновения кризиса,

связанного с поставками газа и нефти, опасность, связанная с развитием ядерной

энергетики и озабоченность нынешнего общества касательно климатических

вопросов и проблем окружающей среды стали причиной возникновения

энергетической политики, существующей сегодня, которая имеет целью

сформировать в течение следующих десятилетий систему возобновляемой

энергетики, которая базировалась бы на возобновляемых источниках энергии и не

имела бы выбросов углекислого газа в атмосферу. На данный момент почти во всех

развитых странах создаются и осуществляются программы развития ВИЭ, ведь

возобновляемая энергетика – перспективное и необходимое направление в рамках

сложившейся экологической ситуации в мире. Именно это обуславливает

актуальность исследования данной проблематики. Развитие ВИЭ – способ

наладить и укрепить международные отношения со всем миром. Сейчас в России

реализуется большое количество успешных международных проектов в области

возобновляемой энергетики, при чем Россия как перенимает опыт зарубежных

партнёров, так и поставляет свои технологии за рубеж. И сейчас возобновляемая

энергетика уверенно превращается из разряда экспериментальной деятельности в

коммерческую.

Актуальность данной работы обуславливается следующими моментами:

1. Сокращение потенциала традиционных источников энергии, высокая

стоимость и проблематичность их добычи;

2. Необходимость диверсификации источников энергии и повышения

эффективности топливно-энергетического баланса;
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3. Увеличение негативного влияния на окружающую среду, возникновение

климатических проблем, решение которых уже стало главной целью

жизнедеятельности общества;

4. Российская Федерация имеет зависимость от экспорта традиционных

источников энергии, на рынок которых может увеличиться давление со стороны

возобновляемой энергетики, а следовательно, в будущем может встать вопрос

касательно конкуренции за поставку ископаемых энергетических ресурсов в

экспортных секторах и использования на внутреннем рынке;

5. Во время кризисов инвестиционная привлекательность проектов в сфере

ВИЭ возрастает;

6. Население областей России, которые не подключены к системе

центрального электроснабжения, доходит до 20 млн. человек. Формирование

энергетических систем, когда электроэнергия генерируется на больших

электростанциях и доставляется в удаленные регионы по линиям электропередачи,

является нерентабельным. Таким образом, автономные энергоустановки малой

мощности на основе возобновляемой энергии могут сыграть существенную роль в

данной ситуации;

7. Возможность налаживания международных связей. Как для Европы, так и

для России нынешняя экологическая ситуация является возможностью для обмена

знаниями, технологиями и опытом в сфере ВИЭ.

В этой связи актуальными являются те работы, исследование которых

нацелено на системное изучение и обобщение существующей практики реализации

проектов на основе ВИЭ за рубежом, возможности их внедрения в России и обмена

опытом на мировом энергетическом рынке.

Степень разработанности проблемы.

В данный момент опубликовано достаточное число работ на тему

альтернативной энергетики с точки зрения экологических и технических аспектов.

Однако исследований, которые бы описывали особенности ВИЭ с точки зрения

международных отношений, недостаточно. А именно, в трудах, где описывается

процесс развития возобновляемой энергетики, почти отсутствуют оценка влияния
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использования ВИЭ на международные отношения и мировой рынок

энергоносителей, а также возможность заимствования опыта зарубежных стран для

внедрения возобновляемых источников энергии в Российской Федерации. Скорее

всего, причина вышесказанного – отсутствие системы накопления передового

опыта других стран в сфере альтернативной энергетики. В то же время, сейчас

актуальность исследований и практических работ на тему ВИЭ постоянно растет

из-за возникновения экологических проблем.

Основной целью исследования является анализ рынка возобновляемой

энергетики России и Европейского Союза и модернизация существующих методов

внедрения проектов в сфере ВИЭ на территории Российской Федерации.

В соответствии со поставленной целью в исследовании были

сформулированы и решены следующие задачи:

- определить возможности использования и особенности реализации

проектов в сфере ВИЭ;

- определить ключевые тенденции развития российского и мирового рынка

ВИЭ и перспективы его развития;

- изучить международные отношения Европейского Союза и России в сфере

энергетики;

- рассмотреть международные проекты в сфере ВИЭ, реализуемые на

территории Российской Федерации на данный момент;

- оценить степень зависимости проектов в сфере ВИЭ от кризисных

периодов;

- оценить степень влияния использования ВИЭ на международные

отношения.

Объектом исследования выступают международные отношения в сфере

ВИЭ.

Предметом исследования выступают международные проекты в сфере

возобновляемой энергетики, реализуемые в России и Европе.

Теоретической и методологической основой работы являются научные труды

таких авторов, как: Масакин Ю.Н, Квочко Е.А., Ланьшина Т.А., Хайтун А.Д.,
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Кавешников Н.Ю., Милов В., Романова Т.А., Никитин А.Т., Галюжин С.Д.,

Галюжин А.С., Лобикова О.М., Байков Н., Гринкевич Р., Вагнер А.А., Федорова

Е.В., Середкин А.А, Кеохейн Р.О., Най Д.С., Матлари Д.Х.

С методологической и методической точек зрения важное значение имеют

рекомендации и обзорные доклады Министерства Энергетики Российской

Федерации, Российского Энергетического Агентства, АО РОСНАНО,

Госкорпорации РОСАТОМ, ПАО РусГидро, Международного энергетического

агентства, Международного Агентства по Возобновляемым Источникам Энергии,

Ассоциации Развития ВИЭ, Европейского совета по возобновляемой энергетике,

Всемирной Ассоциации Энергии Ветра.

Статистическую базу работы составили официальные публикации

некоммерческих и коммерческих организаций, региональные и федеральные

отчеты, периодические публикации (печатные и Интернет-издания).

В качестве инструментов анализа использовались методы

причинноследственного и ситуационного анализа, сопоставлений, экспертных

оценок, графические и методы аналогии.

Научная новизна диссертационной работы заключается в том, что с помощью

анализа роли и места возобновляемой энергетики в России и на мировом

энергетическом рынке была доказана перспективность, привлекательность,

стабильность и независимость от кризисов международных проектов в сфере ВИЭ,

а также необходимость их развития и дальнейшего внедрения как на территории

Российской Федерации, так и на территории Европейского Союза.

Наиболее существенные научные результаты проведенного исследования

заключаются в том, что:

1. рассмотрены международные отношения России и ЕС, изучено положение

традиционной и альтернативной энергетики на мировом рынке и современных

тенденций развития мирового рынка ВИЭ;

2. изучены международные проекты с участием стран ЕС, реализуемые на

территории России в сфере ВИЭ, показана роль международного сотрудничества в

развитии данной сферы;
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3. выявлена особенность возобновляемой энергетики – её независимость от

кризисных периодов, а следовательно, её стабильность и привлекательность для

инвестирования;

4. определены особенности государственного регулирования и мер

поддержки проектов в России в сфере возобновляемой энергетики, перспективы

развития рынка ВИЭ с участием международных партнёров;

5. дана оценка состояния современного российского рынка возобновляемой

энергетики, обоснована необходимость развития ВИЭ в России.

Практическая значимость работы определяется возможностью использовать

описанные и доработанные меры внедрения проектов в сфере ВИЭ в России и

расширения международной научно-производственной деятельности. Положения

и рекомендации диссертационной работы могут быть использованы при решении


[…]

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точки зрения регионального развития. Сейчас для будущего развития

возобновляемой энергетики в России нужно уменьшать себестоимость

генерируемой электроэнергии, чему способствуют программа поддержки

микрогенерации, а с помощью современных технологий нужно развивать и

регионы посредством развития розничного рынка и микрогенерации на основе

возобновляемых источников энергии.

.
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Заключение

В заключении необходимо обозначить результаты проведенного

исследования. В первой главе автор провел теоретический анализ возобновляемой

энергетики и международных отношений России и ЕС. Было дано определение

возобновляемой энергетики, а также обозначены плюсы ВИЭ, а это, во-первых,

снижение негативного влияния на окружающую среду, за счет восстанавливаемых

естественным образом ресурсов, во-вторых, высокая экономическая

эффективность использования на большинстве удаленно расположенных

территориях, в-третьих, быстрая окупаемость энергетических станций,

генерирующих альтернативную электроэнергию, а следовательно,

привлекательность для инвесторов, в-четвертых, поддержка экономики с помощью

диверсификации в энергетике, что позволяет избежать зависимости от одного вида

сырья. Учитывая вышесказанное, становится очевидным, что возобновляемая

энергетика имеет большие перспективы, что её необходимо развивать и

поддерживать как на государственном, так и на международном уровнях.

Во второй главе автор провёл анализ реализуемых проектов в сфере ВИЭ на

территории России с участием стран ЕС. Было выяснено, что на данный момент в

Росси йской Федерации реализуется более 20 крупных международных проектов в

сфере ВИЭ, где иностранные партнёры являются либо инвесторами, либо

поставщиками технологий и оборудования. Множество крупных российских

компаний имеет международных партнёров, что позволяет им выбиваться вперед

как на российском рынке, так и на мировом. Активная деятельность внутри страны

и успешный обмен опытом с европейскими компаниями позволили некоторым

компаниям выбиться в лидеры в сфере возобновляемой энергетики в России.

Например, лидером среди территориальных генерирующих компаний в области

ВИЭ является российская компания «Фортум», дочка финской «Fortum»,

владеющая 29,5% ТГК. Среди же оптовых генерирующих компаний лидером в

области ВИЭ является «Энел Россия», дочерняя компания итальянской «Enel».

ПАО «РосГидро» принадлежит большинство гидроэлектростанций, а «Росатому»

– все атомные электростанции. Таким образом, было показано, что роль
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международного сотрудничества в сфере ВИЭ не может быть переоценена, так как

успех вышеописанных компаний в большей или меньшей степени обуславливается

их готовностью к активному проявлению себя на рынке ВИЭ, к всевозможным

рискам, к международному обмену опытом, их открытостью и доверием к

иностранным партнёрам.

Далее автор изучил степень зависимости проектов в сфере ВИЭ от мировых

кризисов, и выяснил, что несмотря на масштабы кризисов, альтернативная

энергетика продолжает строить новые мощности, получать дополнительное

инвестирование и развиваться. Так, автором были рассмотрены кризисы 2008-2009

и 2015 годов, и было обнаружено, что несмотря на масштабный экономический

спад в России и на Западе, рост возобновляемой энергетики не прекратился, он

продолжался благодаря Китаю, где был лишь краткосрочный спад. Также автор

предпринял попытку проанализировать ситуацию, связанную с нынешним

коронавирусным кризисом, и обнаружил, что возобновляемая энергетика также

продолжает расти, демонстрируя свою востребованность и экономическую

состоятельность. Однако, к сожалению, в данном исследовании не представляется

возможность предоставить точный прогноз дальнейшего развития, потому что

сейчас кризис носит неопределенный характер.

Говоря про роль международного сотрудничества, было выяснено, что оно

может играть в увеличении доли электроэнергии, производимой из ВИЭ,

принципиальную или вспомогательную роль. Принципиальную роль оно играет

для малых стран, каковыми являются большинство стран Евросоюза, так как ЕС

может расширять производство электроэнергии из ВИЭ, только при наличии

условий для того, чтобы электроэнергия, генерируемая в стране Евросоюза,

потреблялась также и в любой другой стране Евросоюза. Вспомогательную роль

оно играет для крупных стран, однако и для этих стран международное

сотрудничество является важным, так как это инвестиции и новые технологии, что

также позволяет ускорить развитие производства электроэнергии из ВИЭ. Хотя в

России и производятся технологии в сфере ВИЭ, международное сотрудничество

играет большую роль, так как благодаря ему происходит трансфер ноу-хау
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разработок как в Россию, так и из России, что позволяет ещё больше развивать

область ВИЭ.

Касательно ситуации внутри страны, можно заключить, что существующие

сейчас меры поддержки ВИЭ не достаточны. На данный момент в России меры

поддержки применяются только к оптовым зонам. Сейчас для будущего развития

возобновляемой энергетики в России необходимо переводить внимание на

розничный рынок, то есть развивать регионы и уменьшать себестоимость

генерируемой электроэнергии. В данной ситуации международное сотрудничество

также имеет место быть, так как в странах ЕС давно реализуется программа

поддержки микрогенерации, с помощью которой можно развивать розничный

рынок микрогенерации и в России.

Подводя итоги, автор подробно изучил нынешнее состояние возобновляемой

энергетики и международного сотрудничества в данной сфере и наглядно показал,

что на данный момент рынок ВИЭ является очень перспективным, а самое главное,

независящим от кризисов. По мнению автора, сейчас необходимо обратить

внимание на новые технологии и продолжать усиленно их вводить, так как будущее

последует за ними. И этому способствует международное партнёрство, которое

помогает странам, в частности России, развивать сферу ВИЭ и выходить на новый

уровень. Сейчас, даже несмотря на увеличения мощностей, цена на технологии

ВИЭ упали, что открывает новые перспективы для развития области. И даже

несмотря на кризисные периоды, несмотря на убытки и потери, сфера

возобновляемой энергетики продолжает развиваться.
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