ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2
курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по
направлению «Международные отношения» Бабкиной Анны Васильевны на
тему: «Сотрудничество России и Европейского союза в сфере производства
электроэнергии из возобновляемых источников».

1. Оценка качества работы:
№
п.
п.

Критерии оценки
(проверяемые компетенции)

Баллы оценки:
• отлично (5)
• хорошо (4)
• удовлетвори-
тельно (3)

• неудовлетво-
рительно (2)1

Комментарии к оценке
(обязательны для тех
критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-
5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-7; ПКП-4;)

5 Отношения в
энергетической сфере
являются одной из
важнейших
составляющих отношений
между Российской
Федерацией и
Европейским союзом, что
обуславливает
актуальность темы
данного исследования.

2. Научная новизна
(АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-
6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5;
ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1;
ПКП-7)

Научная новизна работы
обуславливается тем, что
впервые сотрудничество
между Россией и
Евросоюзом в сфере
производства
электроэнергии из ВИЭ
рассматривается с точки
зрения его
стрессоустойчивости,
демонстрируется
способность именно этого
аспекта отношений к
развитию даже в условиях

1 Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки

«неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к

оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

экономических и
политических кризисов.

3. Корректность постановки
цели, взаимосвязанность
цели и задач
(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-
2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)

5 Заявленная цель работы
полностью соответствует
теме исследования,
поставленные задачи
позволяют достичь цели
работы и полностью
раскрыть тему.

4. Степень разработанности
источниковой базы и
качество критики
источников
(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-
7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8;
ПКА-1; ПКП-6)

5 Исследование
основывается на широком
круге источников. Особо
следует отметить, что
автор изучила широкий
круг корпоративных
источников в условиях,
когда коммерческие
предприятия, в отличие от
органов государственной
власти, не стремятся к
публикации сообщений
обо всех аспектах своей
деятельности.

5. Полнота и разнообразие
списка использованной
литературы
(АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-
7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-
8; ПКА-1; ПКП-1)

5 Исследование
основывается на широком
круге научной литературы
на русском и английском
языках, благодаря чему
удалось сформировать
теоретико-
методологическую базу,
позволяющую определить
влияние рыночных
изменений на
особенности отношений
между Россией и
Евросоюзом в
энергетической сфере.

6. Соответствие методов
исследования поставленной
цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-
8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8;
ПКА-1; ПКП-4)

5 Теоретико-
методологическую основу
данного исследования
составили как
общенаучные методы, так
и специальные методы,
характерные для

политологических и
экономических
исследований, умелое
сочетание которых
позволило решить
поставленные задачи и
достичь цели
исследования
оптимальным способом.

7. Соответствие результатов
ВКР поставленной цели и
задачам
(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-
5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11;
ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1;
УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-
4; ПКП-7)

5 Заявленные во введении
задачи работы
представляются
полностью
реализованными, а цель
работы – достигнутой.

8. Качество оформления текста
(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-
7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4;
УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)

5 Текст работы оформлен в
соответствии со всеми
требованиями,
предъявляемыми к
выпускным
квалификационным
работам магистратуры
СПбГУ по направлению
«международные
отношения».

9. Ответственность и
основательность студента в
период работы над ВКР
(АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-
10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2;
УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)

5 Автор ответственно и
основательно подошла к
работе над своим
выпускным
исследованием и к
написанию работы по его
итогам, с соблюдением
всех сроков,
предписанных правилами
обучения на
образовательной
программе.

Средняя оценка: 5,0

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа соответствует всем
требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам
выпускников магистратуры СПбГУ по направлению «Международные

отношения», Бабкина Анна Васильевна заслуживает присвоения
квалификации магистра.

3. Рекомендованная оценка: отлично.

Научный руководитель

доцент кафедры
европейских исследований

к.полит.н. Д.А. Ланко
« 6 » июня 2020 г.